令和４年４月１２日

保護者様

伊勢市立東大淀小学校

校 長  松葉 清高

風水害等緊急時の対応について

平素は、本校教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 見出しの件につきまして、下記のようにさせていただきますので、よろしくお願いします。

記

Ⅰ 特別警報・警報等発令時の児童の登校および授業の取り扱いについて

１ 登校前

(１)「特別警報」「暴風警報」が発令されている時

① 児童は自宅で待機する（自宅で学習する）。

※「特別警報」の場合は、直ちに命を守る行動をとる。

② 警報が午前 11 時までに解除された場合は、解除後２時間の余裕をもって、当日の授業

を行うので、安全を確認して登校する。登校時刻等は、緊急メールで連絡する。

警報が９時までに解除された場合に限り、給食を実施する。

③ 警報が午前 11時を過ぎても解除されない場合は、臨時休業日とする。

(２)「大雨警報・洪水警報」が発令されている時

① 登校することを原則とするが、保護者の判断で通学路が危険と判断する場合は登校を控

える。

② 状況によって、休業あるいは自宅で待機する場合は、学校より緊急メールで連絡する。

２ 登校後

(１)「暴風警報」が発令された時

① 授業を中止し、緊急メールで引き渡し開始時刻等を連絡し、保護者に引き渡しを行う。

  （暴風雨警報発令が予測される日は、緊急メールに気をつけておいてください。）

② 引き渡しについては、次ページの要領で行う。

(２)「大雨警報・洪水警報」が発令された時

状況に応じて、「暴風警報」への対応に準じて処置を講ずる。

Ⅱ その他の天候異変時の登校について

１ 登校に危険が予想され、平常と異なる取り扱いをする場合は、緊急メール等で通知をする。

２ 特に連絡のない場合は、安全を確認してから登校する。

 ３ 登下校中、風雨が強くなり危険を感じた場合は、近くの家の人に助けを求める。

Ⅲ その他

１ 安全確保のために、普段の登下校においても近所の友達と行動し、危険なところを避ける。

２ 警報の発令範囲は「伊勢市」「伊勢志摩の一部」とする。

※テレビやラジオの情報にご注意ください。               次のページに続く

Ⅳ 児童引き渡し

基本的に学校敷地内への自家用車の乗り入れはご遠慮いただきます。ただし、保護者の迎えが

必要な際は、下記の要領で引き渡しを行います。

① 緊急時(台風による暴風警報発令時、大地震発生、その他児童だけの下校が困難であ

ると予測できる場合)は、基本的に児童だけの下校や集団下校は行わずに、保護者の

方に引き渡しをさせていただきます。

② その際には、引き渡し開始時刻等をメールで配信しますので、周囲の安全を確認の上、

引き取りをお願いします。

③ 引き渡しは、徒歩か車のどちらかでお願いします。

④ 受付場所は ①徒歩の時→児童玄関側  ②車の時→職員玄関側

⑤ 車の流れは、2 列にします。(図 1 参照。)必ず一方通行でお願いします。

⑥ 引き取りは、年度初めに提出していただいた「児童引き渡しカード」に記入された方

が来て下さい。やむを得ず、知人等に頼まれる場合は、本人どうしで同意の上、児童

がその方を確認できた場合に引き渡しをします。

☆このマニュアルは、いつも見えるところに貼っておいてください！

  校  舎

児童玄関

職員玄関

図 1